2019 年 10 月８日

各     位

会 社 名 株式会社タカトリ

代表者名 代表取締役社長     増田 誠

（コード番号 6338 東証二部）

問合せ先 常務取締役管理本部長兼経営管理部長

 岡島 史幸

（TEL 0744-24-8580）

持分法適用関連会社の異動および特別利益の発生に関するお知らせ

当社の持分法適用関連会社である株式会社エムテーシー（以下「エムテーシー」という。）は、2019 年 10 月２

日開催の同社臨時株主総会において「自己株式取得の件」が承認可決されました。

これに伴い、当社は本日開催の取締役会において、当社が保有する株式全てを 2019 年 11 月 29 日付で同社に譲

渡する旨を決議いたしました。本譲渡により、エムテーシーは当社の持分法適用関連会社より除外されるとともに、

当社の 2020 年９月期通期決算において特別利益が発生する見込みとなりましたのでお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

  エムテーシーは、半導体製造装置並びに計測装置の製造、販売等を主な事業として、当社の半導体事業におけ

る技術の共同研究や製品の共同開発を目的として 2008 年に投資いたしました。しかしながら現在エムテーシー

とは人的、技術的な交流はなく、将来も予定はないため、この度、その全持分をエムテーシーに譲渡する方針を

決議いたしました。

２．異動する持分法適用関連会社の概要

（1）名 称 株式会社エムテーシー

（2）所 在 地 埼玉県さいたま市大宮区桜木町四丁目 705 番 1 号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長  玉木 秀和

（4）主 な 事 業 内 容 半導体製造装置並びに計測装置の製造、販売

（5）資 本 金 の 額 100,000,000 円

（6）設 立 年 月 日 1982 年２月 10 日

（7）大株主及び持株比率
当社      34.7％

玉木 竹男   20.6％

（8）当社と当該会社との関係

資 本 関 係 当社は発行済株式総数の 34.7％の株式を所有しており

ます。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

３．譲渡する出資持分、譲渡価額、譲渡価額の算定理由及び譲渡後の当社の持分比率

（1）譲 渡 す る 出 資 持 分  34.7％

（2）譲 渡 価 額  10,140,000 円（1 株当たり 130 円）

（3）譲渡価額の算定理由  当社とエムテーシーとの協議の結果、１株当たり 130 円と算定し、譲渡価額

を決定しております。

 （4）譲渡後の当社の持分比率  ０％

４．異動の日程

2019 年 11 月 29 日（予定）

５．今後の見通し

  本件により 2020 年９月期においてエムテーシーは当社の持分法適用の関連会社から除外されます。また、本

件譲渡に伴い 2020 年９月期の個別財務諸表において、特別利益として関係会社株式売却益が約 10,139 千円発生

する見込であります。なお、連結損益への影響は現在精査中であります。

 以 上